
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21668 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπο-
νίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23.01.2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα» (Α’ 141).

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά 

Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 

αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

10. Την υπ’ αρ. 46002/24.10.2024 απόφαση της Συ-

γκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028). 

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26.9.2024 απόφαση 

της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχια-

κών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 

άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ: 9ΛΗ1469Β7Η-

ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02.12.2024 (ΑΔΑ: 

Ψ6ΥΜ469Β7Η-12Ο) απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 

1172/26.11.2024 συν.), η οποία αφορά στον ορισμό 

γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

13. Την υπ’ αρ. 16738/19.04.2019 απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του 

Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Γε-

ωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιω-

αννίνων» (Β’ 1722).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 11750/24.03.2025 αρχική 

πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας της 

Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί 

τροποποίησης του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 

(υπ’ αρ. 16738/19.04.2019, Β’ 1722).

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 19603/15.05.2025 επικαιροποι-

ημένη πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας 

της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η 

οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις που έγιναν επί της αρ-

χικής πρότασης, σύμφωνα με τις υποδείξεις της Επιτροπής 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπ’ αρ. 41/11.04.2025 συν.). 

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 19683/16.05.2025 έγγραφο 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 

διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 41/11.04.2025 

Απόσπασμα Πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής 

σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-

κών Σπουδών του του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής 

Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2757

33623

05.06.2025 10:14:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33624 Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

17. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 
Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 
την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-
δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού,ομόφωνα αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 16738/19.04.2019 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
«Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων» (Β’ 1722), ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

1.1 Το Τμήμα Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
ιδρύθηκε με τον ν. 4559/2018 (Α’ 142).

1.2 Στο Τμήμα λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2019-2020 πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) 
όπως εγκρίθηκε από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων (υπ’ αρ. 16738/19.04.2019 απόφαση, Β’ 1722), 
καθώς και τους ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

1.3 Στον παρόντα κανονισμό αποτυπώνονται η δομή, 
οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του Τμήματος Γεωπονίας και οι 
προϋποθέσεις εισαγωγής σε αυτό. Επιπλέον, καθορίζο-
νται οι διαδικασίες εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
και απόκτησης Διδακτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.).

Άρθρο 2 
Όργανα του Π.Δ.Σ.

2.1 Τα όργανα του Π.Δ.Σ είναι:
i. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η Σύ-

γκλητος είναι αρμόδια για θέματα όπως:
α) Εγκρίνει τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 

κάθε Τμήματος [υπ’ αρ. 46002/24.10.2024 (Β’ 6028) από-
φαση και ν. 4957/2022 και το άρθρο 91 του ν. 4957/2022],

β) αποφασίζει ύστερα από απόφαση της Γ.Σ. του οι-
κείου Τμήματος, την οργάνωση προγραμμάτων τρίτου 
κύκλου Σπουδών σε συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευ-
νητικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) 
καθώς και με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα και 
Ερευνητικά κέντρα της αλλοδαπής, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον ν. 4957/2022, 

γ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τον ν. 4957/2022. 

ii. Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.), η σύνθεση της 
οποίας ορίζεται στον ν.  4957/2022 (παρ. 1 του άρ-
θρου 29).

iii. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.) του 
Τμήματος, η οποία ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος ύστερα από εισήγηση του Προέδρου του Τμήμα-
τος. Η Ε.Δ.Σ. απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος με πενταετή θητεία. Αρμοδιότητές της είναι 
η παρακολούθηση, ο συντονισμός του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών, η προετοιμασία προκήρυξης 
υποβολής αιτήσεων, η διαχείριση και ενημέρωση των 
ατομικών φακέλων των υποψηφίων Διδακτόρων, καθώς 
και η οργάνωση της ετήσιας παρουσίασης της προόδου 
των υποψηφίων Διδακτόρων. 

iv. Πρόεδρος της επιτροπής Ε.Δ.Σ του Τμήματος. Η Συ-
νέλευση του Τμήματος ορίζει ως Πρόεδρο της Ε.Δ.Σ. του 
Τμήματος ένα από τα πέντε μέλη Δ.Ε.Π. που την απαρτί-
ζουν κατά προτίμηση από τη βαθμίδα του καθηγητή ή 
αναπληρωτή καθηγητή.

v. Γραμματεία. Όλες οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα 
ασκούνται σε συνεργασία με τη Γραμματεία του Τμήμα-
τος η οποία υποστηρίζει γραμματειακά και διοικητικά 
τις Διδακτορικές σπουδές και τηρεί και το μητρώο των 
υποψηφίων και Διδακτόρων. 

Άρθρο 3 
Αντικείμενο - Σκοπός

3.1 Οι Διδακτορικές Σπουδές παρέχουν εξειδίκευση 
στα γνωστικά πεδία του τμήματος Γεωπονίας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και σε συγγενή πεδία και 
οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος με 
την προαγωγή της γνώσης και της πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας. Σκοπός του προγράμματος είναι η προ-
αγωγή της γνώσης και της πρωτότυπης επιστημονικής 
έρευνας, η κατάρτιση και η εκπαίδευση, σύμφωνα με τα 
διεθνή πρότυπα, νέων επιστημόνων ικανών να συμβά-
λουν στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των 
εφαρμογών. Οι Διδάκτορες προορίζονται να στελεχώ-
σουν το εκπαιδευτικό, ερευνητικό και επιχειρηματικό 
δυναμικό της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Άρθρο 4 
Διδακτορικοί Τίτλοι

4.1 Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) 
οδηγεί στην εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και απο-
νέμει Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.), ακαδημαϊκός τίτλος 
ο οποίος πιστοποιεί την εκπόνηση πρωτότυπης επιστη-
μονικής έρευνας και την ουσιαστική συνεισφορά του/
της κατόχου στην εξέλιξη της γνώσης στις Γεωπονικές 
Επιστήμες.

Άρθρο 5 
Εισαγωγή υποψηφίων Διδακτόρων στο Π.Δ.Σ.

5.1 Το Τμήμα Γεωπονίας δύναται να προκηρύσσει 
θέσεις Διδακτορικών φοιτητών στην αρχή κάθε ακα-
δημαϊκού εξαμήνου ή έτους. Η προθεσμία υποβολής 
αιτήσεων θα ορίζεται με δημοσίευση της προκήρυξης 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Οι επιστημονικές περιοχές, ο αριθμός των θέ-
σεων ανά περιοχή και οι τυχόν ειδικές απαιτήσεις καθώς 
και τα μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν εισηγηθεί, καθορίζονται 
στην προκήρυξη. Η προκήρυξη αναρτάται υποχρεωτικά 
στον ιστότοπο του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33625Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

5.2 Επιπλέον, το Τμήμα μπορεί να δεχθεί και ενδιάμεσα, 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού εξαμήνου αίτηση 
ενδιαφέροντος μετά από εισήγηση μέλους Δ.Ε.Π. 

5.3. Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν:
1. Έλληνες ή αλλοδαποί, κάτοχοι μεταπτυχιακού δι-

πλώματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτι-
κό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή από Ίδρυμα της αλλο-
δαπής αναγνωρισμένο ως ισότιμο από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή 
απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. 
κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε 
τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊ-
κών Μονάδων (ECTS). Στην περίπτωση που το Ίδρυμα 
της αλλοδαπής δεν συμπεριλαμβάνεται στη λίστα των 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων και τίτλων, ο/η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας γίνεται δεκτός στο Π.Δ.Σ. με επιφύλαξη 
και η εγγραφή του οριστικοποιείται μόνο στην περίπτω-
ση αναγνώρισης του Ιδρύματος και του τίτλου σπουδών 
που κατέχει από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

2. Πρόσφατα απόφοιτοι Π.Μ.Σ. για τους οποίους δεν 
έχει εκδοθεί Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και εκ-
κρεμεί η ορκωμοσία τους, αλλά έχουν ολοκληρώσει με 
επιτυχία τον κύκλο μαθημάτων του Π.Μ.Σ. μέσα στον 
προβλεπόμενο χρόνο και έχουν υποστηρίξει δημόσια 
και επιτυχώς τη μεταπτυχιακή τους Διατριβή, εφόσον 
προβλέπεται. Οι εν λόγω υποψήφιοι/ες υποβάλλουν, 
επιπρόσθετα, βεβαίωση του υπευθύνου του Π.Μ.Σ. για 
τα παραπάνω και υποχρεούνται να υποβάλλουν τους 
οριστικούς τίτλους σπουδών εντός εξαμήνου.

5.4 Οι ενδιαφερόμενοι/ες θα πρέπει να υποβάλουν στη 
Γραμματεία του Τμήματος τα παρακάτω δικαιολογητικά:

• Αίτηση υποψηφιότητας για το Π.Δ.Σ., στην οποία 
πρέπει να αναγράφονται ο προτεινόμενος τίτλος, ο/η 
προτεινόμενος/ης επιβλέποντας/ουσα της Διδακτορικής 
Διατριβής, του/της οποίας το γνωστικό αντικείμενο ή 
το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής, καθώς και η προτει-
νόμενη γλώσσα της Διδακτορικής Διατριβής, η οποία 
μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής.

• Σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-
ματεύεται η Διδακτορική Διατριβή (αφορά ανασκόπηση 
της υπάρχουσας γνώσης και τεκμηρίωση της πρωτοτυ-
πίας της προτεινόμενης έρευνας και της συμβολής της 
στην ανάπτυξη της επιστημονικής γνώσης).

• Αντίγραφο όλων των τίτλων σπουδών.
• Βεβαίωση αναγνώρισης ισοτιμίας πτυχίων/διπλω-

μάτων από τον ΔΟΑΤΑΠ (για αποφοίτους Α.Ε.Ι. της αλ-
λοδαπής).

• Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας για όλους τους 
τίτλους και τα έτη σπουδών.

• Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης Γ1/C1 (σύμφωνα 
με τα Ευρωπαϊκά γλωσσικά επίπεδα (https://europass.
cedefop.europa.eu/el/resources/european-language-
levels-cefr) της Αγγλικής ή άλλης ξένης γλώσσας, που να 
αποδεικνύεται με: Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθει-
ας ή με αναγνωρισμένο πιστοποιητικό αντίστοιχου επι-
πέδου πανεπιστημίων ή αναγνωρισμένων στην Ελλάδα 
φορέων πιστοποίησης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
από το ΑΣΕΠ για επίπεδο γλωσσομάθειας Γ1. Δεν απαι-

τείται η απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας εάν για 
πτυχιούχους αναγνωρισμένων τίτλων σπουδών έχουν 
αποκτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα μαθήματα διδάσκο-
νται στην ίδια γλώσσα.

• Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του/της υποψηφί-
ου/ας.

• Δύο (2) συστατικές επιστολές από Μέλη Δ.Ε.Π., 
Ερευνητές (ή από εργοδότη αν αφορά προϋπηρεσία σε 
ερευνητικό πρόγραμμα ή εργασία σε πιστοποιημένα 
εργαστήρια).

• Αποδεικτικά στοιχεία ερευνητικής δραστηριότητας 
(εφόσον υπάρχουν).

• Σύντομη έκθεση επιστημονικών και επαγγελματικών 
ενδιαφερόντων, στην οποία θα πρέπει να αναφέρονται οι 
λόγοι για τους οποίους ο/η υποψήφιος/α ενδιαφέρεται 
για Διδακτορικές σπουδές.

• Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη του/της υπο-
ψηφίου/ας θα συνέβαλε στην πληρέστερη αξιολόγησή 
του/της.

Άρθρο 6 
Επιλογή υποψηφίων Διδακτόρων και ορισμός 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής

6.1 H Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.) του 
Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αιτήσεις που έχουν 
υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση τη συνάφεια 
του ερευνητικού αντικειμένου και ορίζει μία Τριμελή 
Επιτροπή Επιλογής υποψηφίων που αποτελείται από 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος με γνωστικό αντικείμενο ίδιο 
ή συναφές με αυτό της προτεινόμενης Διατριβής, ένα εκ 
των οποίων δύναται να είναι και ο/η προτεινόμενος/η 
επιβλέπων/ουσα. Κάθε Τριμελής Επιτροπή Επιλογής 
υποψηφίων εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συ-
νυποβαλλόμενα έγγραφα και δύναται να καλέσει τους/
τις υποψηφίους/ες σε συνέντευξη. Κατόπιν, η Τριμελής 
Επιτροπή Επιλογής υποψηφίων υποβάλει εισηγητικό 
υπόμνημα προς τη Ε.Δ.Σ. και τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους 
κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός, 
καθώς και ο προτεινόμενος επιβλέπων/ουσα. 

6.2 Η Συνέλευση του Τμήματος συνεκτιμά το υπόμνη-
μα της επιτροπής και εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογη-
μένα την αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Σε περίπτωση 
θετικής γνώμης, η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 6 
του Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων [υπ’ αρ. 46002/24.10.2024 (Β’ 6028) απόφαση] και το 
άρθρο 94 του ν. 4957/2022. Τα μέλη της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής, μεταξύ των οποίων ορίζεται και 
ο/η επιβλέπων/ουσα, και είναι αρμόδια για την εποπτεία 
του έργου του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της Διδακτορικής 
Διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

6.3 Στην περίπτωση κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. προ-
γράμματος Διδακτορικών σπουδών, η ως άνω διαδι-
κασία ακολουθείται απαραίτητα για την αποδοχή των 
υποψήφιων Διδακτόρων στο πρόγραμμα σπουδών του 
Τμήματος Γεωπονίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(home institution) ενώ ανεξάρτητη διαδικασία ακο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33626 Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

λουθείται για αποδοχή στο πρόγραμμα σπουδών του 
Ιδρύματος υποδοχής (host institution). Στην περίπτωση 
Διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού ή Κ.Δ.Δ. 
Διδακτορικού, στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή 
συμμετέχουν απαραίτητα οι επιβλέποντες/ουσες που 
έχουν ως ούτως οριστεί από τα συνεργαζόμενα Τμήματα 
ή ερευνητικούς φορείς.

6.4 Στην περίπτωση των βιομηχανικών Διδακτορικών, 
η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υποδεικνύει 
έναν/μία (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση σχε-
τική με το αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής, που 
έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα στο μέρος της ερευνητικής εργασίας που 
διενεργείται στο χώρο της επιχείρησης ή βιομηχανίας. 
Ο/Η εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύ-
ναται να συμμετέχει ως παρατηρητής, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, στις συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτι-
κής επιτροπής και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, 
εκφράζοντας τις απόψεις του. Η ευθύνη της ακαδημαϊκής 
εποπτείας της Διδακτορικής Διατριβής παραμένει στην 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή όπως αυτή ορίστηκε 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

6.5 Όσοι γίνονται δεκτοί αποκτούν την ιδιότητα του/
της υποψήφιου/ας Διδάκτορα. Στην εγκριτική απόφαση 
ορίζεται η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατρι-
βής (όπως περιγράφεται στο άρθρο 10 του παρόντος 
κανονισμού) και ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής. 

6.6 Η σχετική απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
δημοσιεύεται στο δικτυακό τόπο του Τμήματος.

6.7 Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να 
τροποποιηθεί ή να εξειδικευτεί, χωρίς μεταβολή του 
γνωστικού αντικειμένου, για επιστημονικούς λόγους, 
ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να υπο-
βληθεί μέχρι την κατάθεση της τελικής εισηγητικής έκθε-
σης της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ο τίτλος 
της διδακτορικής διατριβής δύναται να τροποποιηθεί, 
χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου, κατόπιν 
εισήγησης και της επταμελούς επιτροπής.

Άρθρο 7 
Χρονική Διάρκεια

7.1 Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ως 
ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της Διδακτο-
ρικής Διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη. 
Για οποιαδήποτε παρέκκλιση από τα χρονικά αυτά όρια 
αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

7.2 Ο/Η υποψήφιος Διδάκτορας μπορεί, εφόσον δεν 
έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών, 
να ζητήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του/της, 
αναστολή σπουδών έως και δύο (2) έτη συνολικά, με τη 
σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντα/ουσας. Ο χρόνος 
αναστολής της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 
δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

7.3 Εάν ο/η υποψήφιος/α Διδάκτορας, δεν ολοκληρώ-
σει τη διαδικασία εκπόνησης της Διδακτορικής Διατρι-
βής τους το Διδακτορικό Δίπλωμα εντός των χρονικών 
προθεσμιών, όπως αυτές περιγράφονται στις παραπάνω 
παραγράφους του παρόντος άρθρου, διαγράφεται από 
το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Η απόφαση διαγραφής 
κοινοποιείται υποχρεωτικά και αμελλητί στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή και στον υποψήφιο διδάκτορα.

Άρθρο 8 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

8.1 Η επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής ορίζε-
ται στο άρθρο 94 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Ο μέγιστος 
αριθμός υποψηφίων Διδακτόρων που μπορεί να επι-
βλέψει ταυτόχρονα ένας επιβλέπων προσδιορίζεται με 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας. Ο αριθμός αυτός δύναται να αναθεωρηθεί μετά 
από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος 
και να είναι σύμφωνη με τον εσωτερικό κανονισμό του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

8.2 Ο ανώτατος αριθμός υποψηφίων Διδακτόρων του 
Τμήματος Γεωπονίας προσδιορίζεται με απόφαση της Γε-
νικής Συνέλευσης του Τμήματος, σύμφωνα με τον αριθ-
μό των μελών Δ.Ε.Π., τον μέγιστο αριθμό Διδακτορικών 
Διατριβών που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π., 
την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας ή/
και τη δυνατότητα απορρόφησης των Διδακτόρων από 
την αγορά εργασίας. Ο ανώτατος αριθμός υποψηφίων 
Διδακτόρων του Τμήματος προσαυξάνεται σε περίπτω-
ση εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών με συνεπίβλεψη 
ή κοινών ή διπλών/πολλαπλών ή Κ.Δ.Δ. Διδακτορικών 
Διατριβών.

8.3 Ο/η επιβλέπων/ουσα της Διδακτορικής Διατριβής 
δύναται να αντικατασταθεί σύμφωνα με το άρθρο 97 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) όταν εκλείψει ή όταν απουσιάσει για 
χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του ενός (1) ακαδημαϊκού 
έτους ή αδυνατεί να τελέσει τα χρέη του επιβλέποντος. 
Δύναται επίσης να αντικατασταθεί από την επίβλεψη 
της Διδακτορικής Διατριβής όταν με αίτησή του προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος παραιτηθεί. Αν ο/η επιβλέπων/
ουσα ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ιδίου ή άλλου Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, 
δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του/της 
επιβλέποντος/ουσας ή του μέλους της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής της Διδακτορικής Διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της 
Διατριβής. Στην περίπτωση που η επίβλεψη ανατεθεί σε 
ένα από τα δύο εναπομείναντα μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, ακόμα και καθ’ υπέρβαση του 
μέγιστου αριθμού υποψηφίων Διδακτόρων που μπορεί 
να επιβλέπει κάποιο μέλος, το τρίτο μέλος ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρόταση του νέου 
επιβλέποντος.

8.4 Κατά τη διάρκεια του προγράμματος για την εκ-
πόνηση Διδακτορικής Διατριβής, ο/α υποψήφιος/α δι-
δάκτορας μπορεί να ζητήσει, με αιτιολογημένη αίτησή 
του, την αντικατάσταση του επιβλέποντος καθηγητή και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33627Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

να προτείνει νέο επιβλέποντα. Σ’ αυτή την περίπτωση, η 
Ε.Δ.Σ. καλεί τον/την υποψήφιο/α σε συνέντευξη για να 
προβάλλει τους λόγους της αίτησης αντικατάστασης.  
H Ε.Δ.Σ. αποφαίνεται για τη σοβαρότητα των λόγων και 
εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος για την έγκριση 
ή μη της αντικατάστασης του Επιβλέποντα Καθηγητή. 
Σε περίπτωση έγκρισης της αντικατάστασης, καθώς και 
σε περίπτωση κατά την οποία ο επιβλέπων καθηγητής 
παραιτηθεί για οποιονδήποτε λόγο, ακολουθείται από 
την αρχή η διαδικασία ορισμού επιβλέποντα καθηγητή, 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και τίτλου Διδα-
κτορικής Διατριβής. Σε μια τέτοια περίπτωση η χρονική 
διάρκεια υπολογίζεται από την ημερομηνία καθορισμού 
του αρχικού τίτλου σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρό-
ντος κανονισμού.

8.5 Σε περίπτωση παραίτησης κάποιου άλλου μέλους 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, η Επιτροπή 
συμπληρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος μετά 
από εισήγηση της Ε.Δ.Σ. 

8.6. Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με Συνεπίβλε-
ψη. 

α) Για την εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών, το 
Τμήμα Γεωπονίας είναι δυνατό να συνεργάζεται, σύμ-
φωνα με όσα προβλέπονται στον κανονισμό Διδα-
κτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
[υπ’ αρ. 46002/24.10.2024 (Β’ 6028) απόφαση] και τον 
ν. 4957/2022 με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, την 
Ακαδημία Αθηνών, με ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευ-
νητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, το Ίδρυμα Ιατροβι-
ολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, με Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλη-
σιαστικές Ακαδημίες, καθώς και με ισότιμα Ιδρύματα 
της αλλοδαπής αναγνωρισμένα από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Δεν 
επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη 
τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 
(Α’ 177).

Ειδικότερα, το Τμήμα Γεωπονίας δύναται να συμμε-
τέχει [υπ’ αρ. 46002/24.10.2024 (Β’ 6028) απόφαση και 
ν. 4957/2022] στη συνδιοργάνωση των ακόλουθων προ-
γραμμάτων σπουδών τρίτου κύκλου με συνεργασία με-
ταξύ Τμημάτων του ΠΙ ή/και με άλλα Ιδρύματα ή φορείς:

α) Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών με συνεπίβλε-
ψη (Co-supervision PhD programme): 

β) Κοινό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Joint 
PhD programme):

γ) Διπλό ή Πολλαπλό Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπου-
δών (Double/Multiple PhD programme):

δ) Κοινό Διεθνές Διιδρυματικό (Κ.Δ.Δ.) Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών.

Στις περιπτώσεις των προγραμμάτων σπουδών τρί-
του κύκλου των κατηγοριών α), β) και γ) μεταξύ των 
συνεργαζόμενων φορέων καταρτίζεται Ειδικό Πρωτό-
κολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) ή Μνημόνιο Συνεργασίας 
(Memorandum of Understanding) ή Μνημόνιο Συμφω-
νίας (Memorandum of Agreement), το οποίο εγκρίνε-
ται καταρχάς από τα συνεργαζόμενα Τμήματα και στη 
συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων και από τα αρμόδια όργανα των συνεργαζόμενων 

Ιδρυμάτων ή φορέων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Στην 
περίπτωση της κατηγορίας δ) τα θέματα που σχετίζονται 
με την οργάνωση των Κ.Δ.Δ. Προγραμμάτων Σπουδών 
τρίτου κύκλου ρυθμίζονται ελεύθερα από τα συνεργα-
ζόμενα Ιδρύματα που συμμετέχουν στα «Ευρωπαϊκά 
Πανεπιστήμια» υπό την προϋπόθεση τήρησης του κανο-
νιστικού πλαισίου του προγράμματος και των όρων της 
πρόσκλησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Όλοι οι τίτλοι 
σπουδών που εκδίδονται στις παραπάνω περιπτώσεις 
αναγνωρίζονται από όλες τις συμμετέχουσες χώρες και 
Ιδρύματα ως ισότιμοι με το Διδακτορικό τίτλο σπουδών 
που εκδίδει το κάθε συνεργαζόμενο Τμήμα ή Ίδρυμα 
από μόνο του.

β) Επιπλέον, το Τμήμα Γεωπονίας σύμφωνα με τη διαδι-
κασία που περιγράφεται στο άρθρο 96 του ν. 4957/2022 
και στον κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, μπορεί να συμμετέχει σε Βιομη-
χανικά Διδακτορικά, σε συνεργασία με επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή παράρτημά τους λει-
τουργεί στην ημεδαπή, η οποία συνεργασία αφορά στη 
διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με 
σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την 
παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών. Κατά τη 
διάρκεια εκπόνησης αυτού του είδους της Διδακτορικής 
Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας δύναται να διε-
ξάγει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του/της δραστη-
ριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον/την επιβλέπο-
ντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού 
κανονισμού του προγράμματος σπουδών. Επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν παράρτημα στην 
ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, εν μέρει ή εν όλω, 
την εκπόνηση βιομηχανικού Διδακτορικού. 

Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος, 
της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από 
τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, κατόπιν εισήγησης του Τμή-
ματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας για 
την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής στην επιχείρη-
ση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του εξοπλισμού 
του Ιδρύματος, εφόσον η έρευνα διεξάγεται εντός του 
πανεπιστημίου, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής και βιομηχα-
νικής ιδιοκτησίας σύμφωνα με τις διατάξεις του οικείου 
Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας, επί του 
έργου που παράγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 9 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψηφίων 
Διδακτόρων

9.1 Δεν προβλέπονται δίδακτρα για τις Διδακτορικές 
σπουδές.

9.2 Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες έχουν τα δικαιώμα-
τα των φοιτητών/τριών μεταπτυχιακών προγραμμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33628 Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

σπουδών, συμπεριλαμβανομένων της σίτισης, στέγασης 

και ιατρικής ασφάλισης, καθώς και κάθε άλλο δικαίωμα 

που ορίζεται από τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 

του κάθε Τμήματος.
9.3 Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες δύνανται να συμμε-

τέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

9.4 Υποτροφίες
Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δύναται να παρέχει υπο-

τροφίες σε υποψήφιους/ες Διδάκτορες με κριτήρια αρι-
στείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως επίσης 
και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έργου ή για 
συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα.

Οι υποτροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από 
τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, είτε από 
χρηματοδοτήσεις ερευνητικών ή/και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, είτε από χορηγίες, είτε από δωρεές νομικών 
και φυσικών προσώπων, είτε από πόρους των Τμημάτων.

Έπειτα από πρόσκληση, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες, 
που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις, υπο-
βάλλουν αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά για 
χορήγηση υποτροφίας. Ανάλογα με την πηγή χρηματο-
δότησης των υποτροφιών ορίζονται τα όργανα που είναι 
αρμόδια για τη διαδικασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. 
Επιτροπή Ερευνών, Συνέλευση Τμήματος κ.λπ.).

9.4.1 Υποτροφίες Εξαιρετικής Ακαδημαϊκής Επίδοσης
Προβλέπονται υποτροφίες με σκοπό την επιβράβευση 

υποψήφιων Διδακτόρων με εξαιρετική επίδοση στην 
έρευνά τους ή την πρότερη ακαδημαϊκή τους πορεία. Ο 
ανώτατος αριθμός υποτροφιών ορίζεται από τα αρμόδια 
όργανα ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης (Ε.Λ.Κ.Ε., 
Συνέλευση Τμήματος, κ.λπ.).

Τα κριτήρια επιλογής για υποτροφίες εξαιρετικής ακα-
δημαϊκής επίδοσης ορίζονται ως ακολούθως:

- Εισήγηση από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή
- Πρωτότυπο και Καινοτόμο Ερευνητικό έργο
- Βραβεία σε Διεθνή συνέδρια
- Δημοσιεύσεις
- Βαθμοί τίτλων σπουδών πρώτου ή δεύτερου κύκλου
- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση.
9.4.2 Ανταποδοτικές υποτροφίες
Για τους υποψήφιους/ες Διδάκτορες προβλέπονται 

ανταποδοτικές υποτροφίες για την παροχή ερευνητικού, 
επικουρικού Διδακτικού, επιστημονικού, διοικητικού, 
τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού έργου των δρα-
στηριοτήτων του Τμήματος Γεωπονίας. Το κόστος των 
υποτροφιών δύναται να βαρύνει τον προϋπολογισμό 
έργων/προγραμμάτων τα οποία χρηματοδοτούνται από 
ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους πόρους του άρθρου 230 
του ν. 4957/2022, καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
έργων του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυ-
ξης (ΕΣΠΑ). 

Ο/Η υπότροφος οφείλει:
- Να προσφέρει έργο στο βαθμό που δεν διαταράσσε-

ται η ομαλή εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής του/
της και να συμμετέχει σε δράσεις εξωστρέφειας σύμφω-
να με τον εσωτερικό κανονισμό του Τμήματος Γεωπονίας, 

- να τηρεί τα οριζόμενα από το Τμήμα Γεωπονίας σχε-
τικά με την παρουσία του/της,

- να τηρεί τις προθεσμίες για την κατάθεση όλων των 
δικαιολογητικών απόδοσης της υποτροφίας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί συμπεριφορά ασυμβί-
βαστη με την ιδιότητα του/της υποτρόφου, τα αρμόδια 
όργανα διακόπτουν άμεσα την υποτροφία.

Η υποτροφία καταβάλλεται μηνιαίως στο/στη δι-
καιούχο, έπειτα από γραπτή βεβαίωση, στην οποία 
αναγράφεται ο ακριβής αριθμός ωρών παρουσίας.  
Η βεβαίωση υπογράφεται από τον/την Πρόεδρο του Τμή-
ματος Γεωπονίας και σφραγίζεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος. Στην περίπτωση που το κονδύλι προέρχεται 
από ερευνητικό πρόγραμμα στον Ε.Λ.Κ.Ε., η βεβαίωση 
υπογράφεται από τον/την Επιστημονικώς Υπεύθυνο/η 
του προγράμματος και ακολουθούνται όλες οι προβλε-
πόμενες διατάξεις του Ε.Λ.Κ.Ε. Τα κριτήρια επιλογής για 
ανταποδοτικές υποτροφίες ορίζονται ως ακολούθως:

- Έκθεση προόδου/εισήγηση από την τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή

- Ερευνητικό έργο
- Δημοσιεύσεις
- Συμβολή στο εκπαιδευτικό/εργαστηριακό/ερευνη-

τικό έργο του Τμήματος Γεωπονίας
- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση
- Κοινωνικά κριτήρια (όπως ορφανοί/ές, πολύτεκνοι, 

τρίτεκνοι, σοβαροί λόγοι υγείας, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκή οι-
κογένεια, αδέλφια φοιτητές σε άλλη πόλη κ.ά.).

9.5 Στους υποψήφιους/ες Διδάκτορες, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας, κατόπιν εισήγη-
σης του/της επιβλέποντος/ουσας, δύναται να ανατεθεί 
επικουρικό Διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου και δεύτερου κύκλου.

Ως επικουρικό Διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κατά την άσκηση του Διδακτικού τους έργου, η συμβολή 
στη διεξαγωγή φροντιστηριακών και εργαστηριακών 
ασκήσεων υπό την εποπτεία του/της αντίστοιχου/ης 
διδάσκοντα/ουσας, η συμμετοχή σε δράσεις εξωστρέ-
φειας, η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσε-
ων. Ο/Η υποψήφιος/α Διδάκτορας δεν δύναται να ασκεί 
αυτόνομο Διδακτικό έργο. Ο μέγιστος αριθμός ωρών 
απασχόλησης ανά εβδομάδα του επικουρικού Διδακτι-
κού έργου που επιτελεί καθορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. 

Για την απασχόλησή τους αυτή δύνανται να αμείβονται 
με ωριαία αντιμισθία η οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδι-
ωτικούς, ιδίους και διεθνείς πόρους του Ιδρύματος και 
προσδιορίζεται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

9.6 Οι υποψήφιοι Διδάκτορες δύνανται να παρακο-
λουθούν σεμινάρια επιμόρφωσης που οργανώνονται 
από το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
(ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.) του Ιδρύματος με σκοπό την εκμάθηση των 
σύγχρονων μεθόδων διδασκαλίας και μάθησης στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση και την βελτίωση των Διδακτικών 
τους δεξιοτήτων. 

9.7 Επιπλέον οι υποψήφιοι Διδάκτορες, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία και όσα ορίζονται στους Κανο-
νισμούς Διδακτορικών Σπουδών των Τμημάτων:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33629Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

- Έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευ-
νάς τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέ-
ντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

- Οφείλουν να διεξάγουν μέρος της έρευνάς τους στα 
συνεργαζόμενα Τμήματα ή Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδα-
πής ή της αλλοδαπής σε περίπτωση Διδακτορικού με 
συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. Δι-
δακτορικού, σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

- Ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημε-
ρίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή.

- Δύνανται στην περίπτωση των Βιομηχανικών Διδα-
κτορικών να διεξάγουν, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνη-
τική τους δραστηριότητα σε χώρους της επιχείρησης ή 
βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι 
εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγηση από 
τον/την επιβλέποντα/ουσα και εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος.

9.8 Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες έχουν τις ακόλουθες 
υποχρεώσεις:

- Να ανανεώνει την εγγραφή του στην αρχή κάθε 
ακαδημαϊκού έτους με αίτησή του στη Γραμματεία του 
Τμήματος και συγκεκριμένα το μήνα Οκτώβριο. Αν ο/η 
υποψήφιος/α δεν ανανεώσει την εγγραφή του για δύο 
συνεχόμενα έτη διαγράφεται.

- Να υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προ-
όδου της Διατριβής τους σε ετήσια βάση, το τελευταίο 
δεκαπενθήμερο του Μαΐου κάθε έτους, προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, το οποίο υπογεγραμμένο από 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή κοινοποιείται στην 
Γραμματεία του Τμήματος, και παρουσιάζουν προφορικά 
την πρόοδο αυτής, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

- Να συνεργάζονται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και 
τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστή-
ριξη της εκπόνησης της Διατριβής τους.

- Να παρέχουν επικουρικό Διδακτικό έργο σύμφωνα 
με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του οικείου Τμήματος. 

- Να έχουν φυσική παρουσία στο Τμήμα, όταν αυτό 
απαιτείται.

- Να τηρούν τους κανόνες βιοηθικής και ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας. 

- Να αναφέρουν πάντα στις επιστημονικές δημοσι-
εύσεις τους και στις ανακοινώσεις τους σε συνέδρια το 
Τμήμα και το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

- Πριν από την υποστήριξη της Διδακτορικής τους Δια-
τριβής, να υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμήματος σε 
ηλεκτρονική μορφή λίστα με τους τίτλους των εργασιών 
τους που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά 
(ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογρα-
φικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες (Αcademia, 
GoogleScholar, Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να 
έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησης 
της Διατριβής, δηλαδή από την εγγραφή του/της υπο-
ψήφιου/ας διδάκτορα έως και την 31η/12 του έτους 
ολοκλήρωσης της Διατριβής του.

9.9 Στην περίπτωση Διδακτορικού με συνεπίβλεψη ή 
κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. Διδακτορικού, ο/η 
υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να τηρεί τις αντίστοι-
χες υποχρεώσεις σε κάθε ένα από τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα όπου έχει εγγραφεί. Επιπλέον, η εκπόνηση Δι-
δακτορικής Διατριβής στο πλαίσιο ειδικών προγραμμά-
των, όπως π.χ. το πρόγραμμα Marie Curie της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, υπόκειται και στους κανόνες του επιμέρους 
προγράμματος.

9.10 Στην περίπτωση των βιομηχανικών Διδακτορι-
κών οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομένης της 
υποβολής εκθέσεων προόδου, που προβλέπονται από 
τον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Ιδρύματος.

Οι υποψήφιοι/ες Διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά Διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι/ες, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση Διδακτορικής Διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού Διδακτο-
ρικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ιδρύματος. Ο/Η Επιστη-
μονικός/ή Υπεύθυνος/η του έργου/προγράμματος κα-
θορίζεται με το πρωτόκολλο συνεργασίας της παρ. 1.4.

Η εκπόνηση βιομηχανικού Διδακτορικού δύναται να 
χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας και επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που 
εδρεύουν ή λειτουργούν παράρτημα στην ημεδαπή.

Άρθρο 10 
Συγγραφή, υποστήριξη και αξιολόγηση της 
Διδακτορικής Διατριβής

10.1 Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας ασχολείται με 
την αξιολόγηση και διερεύνηση των πηγών, τη συλλογή 
ερευνητικών δεδομένων, καθώς και την επεξεργασία και 
ανάλυση των δεδομένων αυτών. Η Διδακτορική Διατρι-
βή θα πρέπει να αποτελεί σε βάθος πρωτότυπη έρευνα 
του/της υποψηφίου/ας διδάκτορα στο αντικείμενό της, 
που στοιχειοθετείται με παρουσίαση αποτελεσμάτων σε 
έγκριτα διεθνή επιστημονικά περιοδικά (τουλάχιστον μία 
δημοσίευση) ή σε έγκριτα διεθνή συνέδρια με σύστημα 
κριτών (τουλάχιστον μία δημοσίευση εργασίας δύο ή 
περισσότερων σελίδων).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33630 Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

10.2 Ο/Η υποψήφιος/α Διδάκτορας έχει τη δυνατότη-
τα να πραγματοποιήσει ένα μέρος της έρευνας του σε 
Πανεπιστήμιο άλλης χώρας μετά από σύμφωνη γνώμη 
της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και της Γενικής 
Συνέλευσης, προκειμένου να εξοικειωθεί με το διεθνές 
σύστημα αξιολόγησης και τεκμηρίωσης της επιστημο-
νικής γνώσης ή/και για να συνεργαστεί σε ερευνητικό 
επίπεδο με άλλους ερευνητές/τριες. 

10.3 Η Διδακτορική Διατριβή συγγράφεται στη γλώσ-
σα εκπόνησης που ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας έχει 
δηλώσει στην αρχική του/της αίτηση, είτε σε διαφορε-
τική μετά από νεότερη αίτηση του/της υποψηφίου/ας 
και συμφωνία της Ε.Δ.Σ. η οποία επικυρώνεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Σε κάθε περίπτωση η Διδα-
κτορική Διατριβή θα πρέπει να συνοδεύεται από εκτε-
νή περίληψη στην Ελληνική και στην Αγγλική γλώσσα ή 
σε μια διεθνή ξένη γλώσσα που χρησιμοποιείται στην 
εκάστοτε επιστημονική περιοχή, ενδεικτικού μεγέθους 
έως 10 σελίδων.

10.4 Όταν το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει 
πλήρως, ο/η Υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει να κατα-
θέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακο-
λουθούνται οι διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που 
προβλέπονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει 
ήδη παρέλθει. Η αλλαγή του θέματος της Διδακτορικής 
Διατριβής αποκλείεται μετά την υποβολή αίτησης του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα για τη δημόσια υποστή-
ριξη και την αξιολόγησή της. 

10.5 H Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, όταν κρίνει 
ότι περατώθηκε η έρευνα του/της υποψηφίου/ας, επι-
τρέπει εγγράφως σ’ αυτόν τη συγγραφή της Διδακτορι-
κής Διατριβής. Η άδεια συγγραφής δύναται να περιέχεται 
στην τελευταία έκθεση προόδου της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής που κατατίθεται στη Συνέλευση του 
Τμήματος συνοδευόμενη από το τελευταίο υπόμνημα 
προόδου του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα.

10.6 Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής. Στο 
εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης διδα-
κτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές σημείο, 
η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της 
διδακτορικής διατριβής. Η συγγραφή της διδακτορι-
κής διατριβής ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού 
Προτύπου Διδακτορικής Διατριβής. Περαιτέρω οδηγί-
ες συγγραφής της διδακτορικής διατριβής δύνανται να 
ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος ή/και να αναρτώνται στην ιστοσελίδα του οι-
κείου Τμήματος.

10.7 Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδα-
κτορικής Διατριβής και την έγγραφη θετική εισήγηση της 
πλειοψηφίας των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής ο/α υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει αί-
τημα δημόσιας υποστήριξης αυτής προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δια μέσου της Γραμματείας 
του Τμήματος σύμφωνα με όσα ορίζονται στον οικείο 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Το αίτημά του/της 
συνοδεύεται από το σώμα της διδακτορικής διατριβής 
καθώς και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωση ότι η δι-

ατριβή περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα, όπως αυτά 
προέκυψαν από την ερευνητική δραστηριότητα του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα και των συνεργατών του/της, 
η συνεισφορά των οποίων στην παραγωγή των αποτε-
λεσμάτων αναφέρεται ρητά. 

10.8 Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή εξετάζει 
το αίτημα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και εντός 
30 ημερών υποβάλει προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
έγγραφη θετική εισήγηση και πρόταση για τη σύνθεση 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής σε συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα το οποίο ορίζεται στον Κανονισμό 
του οικείου Τμήματος. Η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή 
της, την επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος. 

Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορί-
ζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 
του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. 

10.9 Απαραίτητες προϋποθέσεις για την συγκρότηση 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής είναι:

α): Η δημοσίευση ή η αποδοχή δημοσίευσης εργασιών 
που προκύπτουν από την Διδακτορική Διατριβή: 

- Τουλάχιστον δύο ανακοινώσεων σε επιστημονικό 
συνέδριο με κριτές, και 

- Τουλάχιστον μίας πλήρους ερευνητικής εργασίας, σε 
έγκριτο περιοδικό με τουλάχιστον έναν διεθνώς αποδε-
κτό Συντελεστή Απήχησης ή Δείκτη Επιρροής (Impact 
Factor-IF, SCImago Journal Rank-SJR, Source Normalized 
Impact per Paper-SNIP).

β) η υποβολή στη Γραμματεία του Τμήματος αντιτύ-
πων της Διατριβής (ένα για κάθε μέλος της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής). 

10.10 Η Ε.Δ.Σ. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Ως 
μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται 
υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανή-
κουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) 
από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, στο οποίο εκπονείται η 
διδακτορική διατριβή. Στην περίπτωση διδακτορικού 
με συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. 
διδακτορικού, ακολουθούνται οι διατάξεις που προ-
βλέπονται στο πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων ή φορέων.

Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 10.1 της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα, 
η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορα. Στην περίπτωση αυτή, 
το θέμα εξετάζεται στη Συνέλευση του Τμήματος και 
ορίζεται χρονικό διάστημα 30 ημερών εντός του οποίου 
η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή υποχρεούται να 
υποβάλει τη σχετική εισήγηση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33631Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ορίζεται χρονικό διάστημα όχι 
μεγαλύτερο των 6 μηνών προκειμένου να γίνουν βελ-
τιώσεις στη διδακτορική διατριβή κατόπιν του οποίου 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει νέο αίτημα 
δημόσιας υποστήριξης. Εάν η εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής είναι και πάλι αρνητική, η Συ-
νέλευση του Τμήματος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, τη δυνατότητα συνέχισης 
της διαδικασίας και τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. 

Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών μεταξύ 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην πορεία 
της διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του Τμήματος 
δύναται να εξετάσει το ενδεχόμενο αντικατάστασης ενός 
ή περισσοτέρων μελών της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής ή να ζητήσει τη συνδρομή του Συνηγόρου 
του Φοιτητή. 

10.11 Εντός προθεσμίας ενός μηνός από τη σύσταση 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο επιβλέπων 
καθηγητής με ειδική πρόσκληση συγκαλεί σε καθορι-
σμένο τόπο και χρόνο την Επταμελή Εξεταστική Επιτρο-
πή ενώπιον της οποίας ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 
αναπτύσσει δημοσίως τη Διδακτορική Διατριβή του. Σε 
περίπτωση κωλύματος του Επιβλέποντα Καθηγητή ή 
άλλου λόγου, και μετά την παρέλευση της προθεσμίας 
των τριάντα (30) ημερών, ο Πρόεδρος του Τμήματος δύ-
ναται να συγκαλέσει την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή. 

Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα με τη διαδικασία που 
περιγράφεται στο άρθρο 94 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα ενώπιον της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτή-
σεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί 
με φυσική παρουσία του υποψήφιου διδάκτορα και της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ή και με τη χρήση 
μέσων τηλεδιάσκεψης σε περίπτωση που αυτό δεν είναι 
εφικτό. Κατά τη διάρκεια της δημόσιας υποστήριξης, 
ο/α υποψήφιος/α διδάκτορας αναλύει και παρουσιάζει 
τα συμπεράσματα της Διδακτορικής του Διατριβής σε 
χρόνο μιας ωριαίας διάλεξης. Τα μέλη της Εξεταστικής 
Επιτροπής και οι υπόλοιποι παρόντες μπορούν να υπο-
βάλλουν ερωτήσεις, να κάνουν σχόλια και παρατηρήσεις. 
Ο/Η υποψήφιος/α επίσης απαντά στις ερωτήσεις των 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Με τη 
σύμφωνη γνώμη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής. είναι δυνατό να υποβληθούν ερωτήσεις και από 
το ακροατήριο. Η όλη διαδικασία δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει τις δυο (2) ώρες.

10.12 Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της 
διατριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριά-
ζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική 
διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρω-
τότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και, 
με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει την διατριβή, με την 
επιφύλαξη να ενσωματωθούν στο σώμα της διατριβής οι 

αλλαγές που αυτή προτείνει, ή απορρίπτει τεκμηριωμένα 

την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. Για την απο-

νομή του διδακτορικού διπλώματος απαιτείται η θετική 

αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής και η σύμφωνη 

γνώμη από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη. Η διαδικασία 

δύναται να πραγματοποιηθεί με την παρουσία 5 τουλά-

χιστον μελών. Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή μπορεί:

• Να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή όπως αυτή έχει 

υποβληθεί,

• να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή ζητώντας ήσ-

σονος σημασίας τροποποιήσεις,

• να ζητήσει μείζονος σημασίας τροποποιήσεις,

• να αρνηθεί την έγκρισή της διαπιστώνοντας τυχόν 

αδυναμίες και να προτείνει την εκ νέου υποβολή και 

επανεξέτασής της σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) 

μηνών, αλλά εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέ-

τασης, και

• να μην εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή και να μην 

προτείνει την εκ νέου υποβολή της.

10.13 Στην περίπτωση έγκρισης της Διδακτορικής Δια-

τριβής με ήσσονος σημασίας τροποποιήσεις, ο/η υποψή-

φιος/α διδάκτορας οφείλει να υποβάλλει την τροποποι-

ημένη Διατριβή και η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 

βεβαιώνει εγγράφως ότι αυτές έχουν ληφθεί υπόψη. Το 

χρονικό διάστημα για την υποβολή των διορθωμένων 

αντιτύπων στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή δεν 

μπορεί να υπερβαίνει τον ένα (1) μήνα από την ημερο-

μηνία εξέτασης.

10.14 Στην περίπτωση που απαιτούνται μείζονος ση-

μασίας τροποποιήσεις, την τροποποιημένη Διδακτορική 

Διατριβή εγκρίνει η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή και, 

σε περίπτωση έγκρισης, αξιολογεί την επίδοση του/της 

υποψηφίου/ας σύμφωνα με τη διαδικασία έγκρισης και 

χαρακτηρισμού που αναφέρθηκε ανωτέρω. Το χρονικό 

διάστημα για την υποβολή των διορθωμένων αντιτύπων 

δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τρείς (3) μήνες από την 

ημερομηνία εξέτασης.

10.15 Σε περίπτωση που η Επταμελής Εξεταστική Επι-

τροπή δεν εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή διαπιστώ-

νοντας βαθύτερες αδυναμίες και προτείνει την εκ νέου 

υποβολή της, σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών, 

αλλά εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέτασης, η 

τροποποιημένη Διδακτορική Διατριβή επανεξετάζεται 

από την ίδια Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή σύμφωνα 

με όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό.

10.16 Σε περίπτωση μη έγκρισης της Διδακτορικής 

Διατριβής και μη δυνατότητας εκ νέου υποβολής, ο/α 

υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται από το Π.Δ.Σ. του 

Τμήματος.

10.17 Η έγκριση και βαθμολόγηση βεβαιώνεται με 

σχετικό Πρακτικό. Η Διδακτορική Διατριβή εγκρίνεται 

με απόλυτη πλειοψηφία επί των παρόντων, και την θε-

τική ψήφο τουλάχιστον πέντε (5) παρόντων, με φυσι-

κή παρουσία ή τηλεδιάσκεψη, μελών της Επταμελούς 

Εξεταστικής Επιτροπής. Σε κάθε περίπτωση, στο τέλος 

της κάθε διαδικασίας η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 

συντάσσει ειδικό Πρακτικό, στο οποίο αναφέρεται οπωσ-

δήποτε η αιτιολόγηση της ψήφου των παρόντων μελών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33632 Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Το Πρακτικό 

υπογράφεται από όλα τα συμμετέχοντα στη διαδικασία 

της αξιολόγησης της Διατριβής μέλη της Επταμελούς 

Εξεταστικής Επιτροπής και διαβιβάζεται, εντός τριών (3) 

ημερών, δια της Γραμματείας, στη Συνέλευση του Τμή-

ματος. Σε περίπτωση συμμετοχής στη διαδικασία άρτιου 

αριθμού μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 

η ψήφος του Επιβλέποντος έχει βαρύνουσα σημασία, 

με αποτέλεσμα να θεωρείται διπλή η ψήφος. Επιπλέον, 

εάν το Πρακτικό φέρει υπογραφές τεσσάρων μελών της 

Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και πέμπτο μέλος 

έχει υπογράψει την Εισηγητική Έκθεση, ο τίτλος θεωρεί-

ται ότι έχει χορηγηθεί εγκύρως (παρ. 18 του άρθρου 39 

του ν. 4186/2013). 

10.18 Η εγκριθείσα Διδακτορική Διατριβή βαθμολο-

γείται με την ακόλουθη κλίμακα: 

• ΑΡΙΣΤΑ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙΣΗ 

• ΑΡΙΣΤΑ

• ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ

• ΚΑΛΩΣ. 

Σημειώνεται ότι η βαθμολογία «ΑΡΙΣΤΑ ΜΕ ΔΙΑΚΡΙ-

ΣΗ» αποδίδεται σε εξαιρετικές περιπτώσεις όταν ο/η 

υποψήφιος/α διδάκτορας πληροί τους εξής δύο όρους:  

α) Περατώνει τη διατριβή εντός τεσσάρων (4) ετών και 

β) Η συνολικός δείκτης απήχησης (Ιmpact Factor) των 

δημοσιευμένων ερευνητικών εργασιών της διδακτορι-

κής διατριβής σε επιστημονικά περιοδικά υπερβαίνει το 

δώδεκα (12). Η διάκριση θα προσδιορίζεται με συμπλη-

ρωματικό έγγραφο από τη Γραμματεία του Τμήματος.

10.19 Σε κάθε περίπτωση, η όλη διαδικασία εξέτασης 

και αξιολόγησης του/της υποψηφίου/ας διδάκτορος 

ολοκληρώνονται αυθημερόν. Στο τέλος της διαδικασίας 

συντάσσεται σχετικό πρακτικό το οποίο υπογράφεται 

από όλα τα παρόντα μέλη της επταμελούς εξεταστικής 

επιτροπής και υποβάλλεται στη Συνέλευση του Τμήματος 

προκειμένου να γίνει η αναγόρευση του/της υποψήφιου/

ας διδάκτορα. Στο πρακτικό καταχωρίζεται οπωσδήποτε 

η αιτιολόγηση του αποτελέσματος της διαδικασίας.

10.20 Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής 

διατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-

κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 

Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

10.21 Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας καταθέτει πέντε 

αντίτυπα του τελικού κειμένου της Διατριβής, καθένα σε 

έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή, (ένα (1) για τη Γραμ-

ματεία, ένα (1) για τη βιβλιοθήκη του Τμήματος, ένα (1) 

για τη Κεντρική βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων, ένα (1) για το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών και ένα (1) για 

την Κεντρική Βιβλιοθήκη στην Αθήνα.

Άρθρο 11 
Απονομή του Διδακτορικού τίτλου και 
αναγόρευση

11.1 Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την ανα-
γόρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση.
β) Κατάθεση της τελικής μορφής της διατριβής, μετά 

την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 

εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή μορφή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος κατόπιν έγκρισης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής.

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο 
"ΟΛΥΜΠΙΑΣ".

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

11.2 Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις.

11.3 Ο τίτλος και η περίληψη της Διδακτορικής Διατρι-
βής αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

Άρθρο 12 
Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλα 
συναφή

12.1 Ο/Η συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής εί-
ναι ο/η δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαι-
ώματος πνευματικής ιδιοκτησίας του κειμένου της δια-
τριβής του/της ή μέρους του πρωτότυπου ερευνητικού 
έργου που αυτή περιέχει, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 
(όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει) και σύμφωνα 
με την υπεύθυνη δήλωση, που κατέθεσε στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος πριν την δημόσια υποστήριξη, περί 
της συνεισφοράς του/της ιδίου/ας και των μελών της 
ερευνητικής ομάδας στην παραγωγή των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων που περιέχονται στη διατριβή. 

12.2 Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας (π.χ. 
ευρεσιτεχνίες και όχι μόνο), που ενδεχομένως προκύ-
ψουν από τα αποτελέσματα της έρευνας της διδακτο-
ρικής διατριβής και μόνο, ανήκουν στον/ην διδάκτορα,  
στον/ην επιβλέποντα/ουσα και στο Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, κατά τα νόμιμα ποσοστά. Μπορεί δε, να ανήκουν 
και σε μέλη της ερευνητικής ομάδας τα οποία έχουν συμ-
βάλει σημαντικά στη δημιουργία και την αξιοποίηση των 
παραπάνω ερευνητικών αποτελεσμάτων. Για τα θέματα 
αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση μεταξύ των μερών 
σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

12.3 Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη, 
κοινού, διπλού/πολλαπλού, Κ.Δ.Δ. ή Βιομηχανικού διδα-
κτορικού, τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους επί του έργου που διεξάγεται 
κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής καθορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
που υπογράφεται μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημά-
των, Ιδρυμάτων ή φορέων.

Άρθρο 13 
Επιβράβευση Διδακτορικών Διατριβών

13.1 Σε περίπτωση προτάσεων για Βραβεία/Υποτρο-
φίες/Διακρίσεις, προτείνεται η θέσπιση από τα Τμήματα 
διαδικασιών εσωτερικής κατάταξης των Διδακτορικών 
Διατριβών. Ένα από τα κριτήρια της αξιολόγησης αυτής 
είναι η επιστημονική ποιότητα των δημοσιεύσεων που 
προέκυψαν, από την έρευνα στο πλαίσιο της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, σε άρθρα δημοσιευμένα σε έγκυρα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33633Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια μετά από κρίση, 
εγχειρίδια, βιβλία, παραδοτέα έργων, πατέντες άλλων 
επιστημόνων, καθώς και οι ετεροαναφορές (citations) 
σε αυτές.

Άρθρο 14 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

14.1 Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος αποφασίζει, 
έπειτα από εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής ή αυτεπάγγελτα, τη διαγραφή υποψηφίου/
ας διδάκτορα:

α) Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου διδάκτορα,
β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του επί 

δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,
γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 

το οποίο έχει εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο 
συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία,

ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-
δακτορικού διπλώματος από την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης της διδα-
κτορικής διατριβής από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα,

στ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμβανο-
μένης και της λογοκλοπής.

Άρθρο 15 
Λοιπές Διατάξεις

15.1 Η Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν αιτιολογημέ-
νης πρότασης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
δύναται να επιτρέψει στον/στην υποψήφιο/α διδάκτορα 
να μεταβεί, στα πλαίσια του Π.Δ.Σ., για ορισμένο χρονικό 
διάστημα σε άλλο Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό ινστιτούτο 
ή σε εγκαταστάσεις συνεργαζόμενης επιχειρήσεως της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

15.2 Πριν την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει στη Γραμματεία 
του Τμήματος υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι:  
α) Ολόκληρη η Διδακτορική Διατριβή ή τα ουσιώδη μέρη 
της δεν έχουν υποβληθεί προς κρίση σε άλλες εξετα-
στικές επιτροπές και ότι ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας 

δεν έχει υποβληθεί ήδη προηγουμένως σε δοκιμασία 
επί Διδακτορία με το ίδιο θέμα, και ότι β) η παρούσα 
Διατριβή εκπονήθηκε κάτω από τους διεθνείς ηθικούς 
και ακαδημαϊκούς κανόνες δεοντολογίας και προστασίας 
της πνευματικής ιδιοκτησίας. Σύμφωνα με τους κανόνες 
αυτούς, ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει να μην έχει προβεί 
σε ιδιοποίηση ξένου επιστημονικού έργου και να έχει 
πλήρως αναφέρει τις πηγές που χρησιμοποίησε στην 
Διδακτορική Διατριβή.

15.3 Διδακτορικός τίτλος ο οποίος χορηγήθηκε είναι 
δυνατό να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί ότι δεν 
συνέτρεχαν, την εποχή απόκτησής του, οι εκ του νόμου 
και του παρόντος κανονισμού προϋποθέσεις κτήσης του. 
Η ανάκληση ή ακύρωση του τίτλου γίνεται από τα οικεία 
όργανα που απένειμαν τον τίτλο με πλειοψηφία των τρι-
ών τετάρτων της Συνέλευσης του Τμήματος. Σε δεύτερο 
επίπεδο, του θέματος επιλαμβάνεται η Σύγκλητος, εφό-
σον αυτό ζητηθεί από τον ενδιαφερόμενο.

15.4 Ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας και η Διδακτορι-
κή Διατριβή οφείλουν να είναι συνεπείς με τις συνήθεις 
ακαδημαϊκές πρακτικές. Εάν διαπιστωθούν ζητήματα 
μη συμβατά με τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολο-
γίας, ο/α υποψήφιος/α διδάκτορας χάνει αυτόματα και 
οριστικά την ιδιότητά του αυτή και διακόπτεται κάθε 
σχέση του με το Τμήμα. Το Τμήμα διατηρεί το δικαίω-
μα να αναστείλει οριστικά τίτλο που έχει απονεμηθεί 
σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α ή αναγορευθείς 
διδάκτορας αποδειχθεί, έστω και εκ των υστέρων, ότι 
έχει προβεί σε λογοκλοπή.

15.5 Η Διδακτορική Διατριβή, ως τελικό αποτέλεσμα 
των Διδακτορικών Σπουδών, αποτελεί ένα συνεκτικό, 
πρωτότυπο και αυτόνομο σύνολο τεκμηριωμένων συλ-
λογισμών καθοδηγούμενο από την διερεύνηση ερευνη-
τικών υποθέσεων για την παραγωγή νέων ερευνητικών 
αποτελεσμάτων και την ανάπτυξη της γνώσης.

15.6 Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από 
τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33634 Τεύχος B’ 2757/04.06.2025

*02027570406250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


